Quod autem de Creta prædixit, parum abest ut
quanquam veritatem multam contestantem habeat,
neanimitat fidem. Fere enim viginti ante annis,
tum capiendam prædicit, tum sub quo principe sit
capienda, sic clare dicens : *Romanus Cretam sub-*
acturus est. Quia vero Romanus senior interim, cum
hæc illè prædixit, imperium administrabat, quo-
dam astantium percentante : « Num hic ipse est,
qui nunc imperat? » respondit ille : « Non hic,
sed alius (11). »

Hoc retulit Pancratius monachus, consuevisse
voce de cælo lapsa moneri Patrem, ubi jam in
proclinctu gentium irruptio foret, quo primus ipse
omnium recedens, ac sese occultans, vicinorum
accolarum captioni caveret, uti ille ipse interroga-
tus confessus est. Omnes siquidem in eum ut pro-
phetam intenti erant : ac nisi eum primum in fu-
gam conversum vidissent, nullus omnino ab ope-
ribus aut domo absistebat, sed nuntium ut falsum
spernebant, ac nihil sani habens.

Cum sic aliquando facta voce fugam arripuisse-
mus, simulque ambo fugæ socii, ego et Pater, in
speluncam quamdam clanculum ingressi fuisset-
mus, errantes duæ femine ad nos penetrant, sole
jam ad occasum vergente. Eas Pater miseratus,
quod ad fugam, hiems quoque accederet, haud
putavit repellendas fore. Nobiscum ergo intra spe-
luncam recepimus, eisque quam licuit curam im-
pendimus. Ubi autem etiam somni tempus fuit, in
una nos parte locans, ipseque se in altera reclinans,
medias illas propter frigus relinqui præcepit :
sicque transit ac si filius matrem proprius adent,
aut tanquam lapides quidam aut stipites adjacerent,
ne minima quidem subingressa carnali cogitatione :
ades nimirum simplicitas, ac summa quædam
affectionum vacuitas, matris instar terrenum æ-
gelum insinuarat.

Philippus, Theodosii monachi frater erat, qui et
ipse unus e monachis erat alumnis sancti. Ille ita-
que Philippus, cum sæcularis esset, ac sæculari
polleret dignitate, spatharius moris est appellare,
haud raro magnum illum adire solebat, pro ea qua
ad fratrem necessitudine habebat.

Quadam igitur die, cum is pro more veniret, vi-
dens eum, magnus ille, quibus illum oculis vidisset :
« Præpara, » inquit urbane ad Theodosium, « si
qua sunt ad convivium necessaria ; venit enim fra-
ter tuus nobiscum cœnaturus. » Cum sic Pater di-
xisset, tenebant Theodosium lætitia pariter ac stupor ;
actutumque, vias publicas, compita, bivias, fratris
expectatione cœpit observare. Jam itaque facta vespere,
venit et ille quam magnum secum necessarium

Fr. Combefisii notæ.

(11) Non hic, sed alius. Cretæ recuperationem
sub Romano Juniore ac Phoca Cæsare perin-

ponunt scriptores : sed ut ita clare Lucas præ-
dixerit, argumento est spiritus in eo prophetici.

apparatum ferens. Paratur itaque mensa, omnesque pariter cum sancto discumbunt. Tum vero, nihil erat mensæ appositum, quod non simili omnes ratione, ob excellens dilectionis bonum, manducandum sibi indulgerent. Ubi autem sic comedissent, eoque epulo secum invicem recreati essent : ad hæc quoque consuetum a cœna canonem absolvissent, cubitum abierunt. Ubi autem brevem degustassent somnum, statim Pater surgit. Ac alii quidem collectæ intererant : Philippum autem, frater ejus, ut qui stationis ejusmodi, laborisque, ac vigiliarum insuetum nosset, rursum se somno, ad usque absoluta cantica proœmiaca, ac versibus modulatam laudationem, quam vocant, dare jubet. Enimvero, ubi is iterum cubile repetisset, multis cogitationibus confictari cœpit, atque ut Davidicum illud dicam : « Laborem parturire, ac parere iniquitatem¹⁰, » edacem ac vini potatorem virum admirabilem arbitratus, qui que simularet religionem. Atque id prima ratione ejus erat, qui clanculum mala semina nostris animis insevit, sed et Ilius modici ac ignobilis animi, qui absolute ab iis quæ parent, omnia dijudicaret, nec quidquam magnum ac sublimius cogitare posset ; nec perspiceret, eorum sumptionem quæ æpposita essent, non gulositatis fuisse, sed impensioris dispensationis : partim quidem ob abundantioris dilectionem, uti jam superius declaratum est, contempto nimirum quod deterius esset, majoris boni lucro. Quid enim ciborum abstinentia ad excellentem adeo charitatem ? Partim vero, ut ab exsuperanti modestia talis videri posset, qualis illi reipsa ex multa ejus ruditate ac stultitia visus est. Quod enim hæc sic haberent, ac male Philippus conjectaret, plurimumque a veritate aberraret coram oblata visione ostendit, « testis in caelo fidelis¹¹. » Cum enim eas ille cogitationes versaret, iisque immoraretur, corripit eum somnus : atque in somnis, duos quosdam adolescententes videt. Tantus horum erat decor, ac qui ex facie splendor emicabat, qualem nec sermo explicare, nec oculi portare possint. Qui porro astabant, infenso ad eum vultu, ac amari animi indice : « Quid te ipse, inquit, cogitationibus conturbas ? Quid in crimen insontem trahis ? Tolle oculos, qui terram spectas, ac vide quantum hic promeruit honorem, qui tuo iudicio seductor est, ac hypocrita, sacramque monachorum habitum mentitur.

Tunc ille, ad eum oculos intendens, quem is ostendebat, magnum quid ac admirabile videt. Purpura quædam pretiosissima humi strata erat. Super eam autem stans magnus ille, mirabile quid ac ineffabile, cum ex forma tum ex habitu velut effulgebat, totusque reipsa lumen videbatur. Postquam autem Philippus somno solutus esset, tremore accedit ac vultu immutato, quo loco Patres collectam habebant : atque omnia explicans, tum quæ in vigilia lecto desidens animo ipse versasset, tum